(단위: 천원)

구   분
당기 전기

절상시 절하시 절상시 절하시

외화금융자산 2,411,266 (2,411,266) 1,589,957 (1,589,957)

외화금융부채 (1,128,299) 1,128,299 (862,071) 862,071

순효과(*) 1,282,967 (1,282,967) 727,886 (727,886)

(*) 법인세차감전 손익에 영향을 미치는 환율효과는 보고통화인 원화에 대한 다른 통화들의 변동효

과 합계로 계산된 것입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 44

(2) 가격위험

(가) 가격위험

연결회사는 재무상태표상 당기손익-공정가치 측정 금융자산 또는 기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

연결회사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산투자

하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 당기손익-공정가치 측정 금융자산 및 기타포괄

손익-공정가치 측정 금융자산의 공정가치가 5% 상승 및 하락할 경우 회사의 당기손익 및 기

타포괄손익(법인세 고려 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(다) 당기손익 및 기타포괄손익

연결회사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 6에서설명하

고 있습니다.

2) 신용 위험

신용위험은 연결회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이

계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하

여 연결회사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험및 기타 요소들을 고

려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고

있습니다.

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권 및 기타금융자산에 포함된 대여

금이나 미수금 등은 발생하지 않았으며 연결회사는 보고기간말 현재 채무불이행 등이 발생

할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관과의 거

(단위: 천원)

구   분 영향
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

당기손익-공정가치 측정 금융자산 당기손익 3,401,562 (3,401,562) 852,378 (852,378)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

상장주식 기타포괄손익 16,680 (16,680) 15,840 (15,840)

비상장주식 기타포괄손익 112,985 (112,985) 272,600 (272,600)

소   계 129,665 (129,665) 288,440 (288,440)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 45

래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결회사는 신용도가 높은 금융기

관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다.

보고기간말 현재 보유한 금융상품과 관련하여 담보물의 가치를 고려하지 않은 연결회사의

신용위험 최대노출액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산(*) 103,665,879 75,987,675

매출채권 및 기타채권 224,326,421 216,913,723

단기금융상품 9,292,984 13,594,604

장기금융상품 7,500 7,500

금융보증계약 19,186,000 40,765,500

합   계 356,478,784 347,269,002

(*) 현금및현금성자산과의 차액은 직접 보유하고 있는 현금입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

3) 유동성 위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고, 영업 자금 수요를 충족시키기위

해 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하고 있

습니다.

경영진은 예상현금흐름에 기초하여 추정되는 현금 및 현금성자산과 차입금 한도 약정을 모

니터링하고 있습니다. 이러한 추정은 연결회사가 설정한 관행과 한도에 따라각 영업회사의

지역별로 관리됩니다. 이러한 한도는 각 회사가 속한 지역 시장의 유동성 상황을 고려하여

달리 책정됩니다. 또한 연결회사의 유동성 위험 관련 정책은 주요 통화별 필요 현금흐름을

추정하여 이를 충족하기 위한 유동성 자산의 현황을 고려하고, 유동성 비율을 내부 및 외부

감독 기관 등의 요구사항을 충족하고 자금조달계획을 실행하기 위해 관리합니다.

보고기간말 현재 연결회사의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

- 전기말

나. 자본 위험 관리

연결회사의 자본관리목적은 건전한 자본구조를 유지하는 데 있습니다. 연결회사는 자본관리

[…]

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

절상시 절하시 절상시 절하시

외화금융자산 2,411,266 (2,411,266) 1,589,957 (1,589,957)

외화금융부채 (1,128,299) 1,128,299 (862,071) 862,071

순효과(*) 1,282,967 (1,282,967) 727,886 (727,886)

(*) 법인세차감전 손익에 영향을 미치는 환율효과는 보고통화인 원화에 대한 다른 통화들의 변동효

과 합계로 계산된 것입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 75

(2) 가격위험

(가) 가격위험

연결회사는 재무상태표상 당기손익-공정가치 측정 금융자산 또는 기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산으로 분류되는 회사 보유 지분증권의 가격위험에 노출돼 있습니다.

연결회사는 지분증권에 대한 투자로 인한 가격위험을 관리하기 위해 포트폴리오를 분산투자

하고 있으며 포트폴리오의 분산투자는 회사가 정한 한도에 따라 이루어집니다.

(나) 민감도 분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 당기손익-공정가치 측정 금융자산 및 기타포괄

손익-공정가치 측정 금융자산의 공정가치가 5% 상승 및 하락할 경우 회사의 당기손익 및 기

타포괄손익(법인세 고려 전)에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(다) 당기손익 및 기타포괄손익

연결회사의 투자 금융상품이 당기손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 6에서설명하

고 있습니다.

4.1.2 신용 위험

신용위험은 연결회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이

계약조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하

여 연결회사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험및 기타 요소들을 고

려하여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고

있습니다.

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권 및 기타금융자산에 포함된 대여

금이나 미수금 등은 발생하지 않았으며 연결회사는 보고기간말 현재 채무불이행 등이 발생

할 징후는 낮은 것으로 판단하고 있습니다.

신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 예금 그리고 파생금융상품 등과 같은 금융기관과의 거

(단위: 천원)

구   분 영향
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

당기손익-공정가치 측정 금융자산 당기손익 3,401,562 (3,401,562) 852,378 (852,378)

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산

상장주식 기타포괄손익 16,680 (16,680) 15,840 (15,840)

비상장주식 기타포괄손익 112,985 (112,985) 272,600 (272,600)

소   계 129,665 (129,665) 288,440 (288,440)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 76

래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기 위해, 연결회사는 신용도가 높은 금융기

관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다.

보고기간말 현재 보유한 금융상품과 관련하여 담보물의 가치를 고려하지 않은 연결회사의

신용위험 최대노출액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

현금및현금성자산(*) 103,665,879 75,987,675

매출채권 및 기타채권 224,326,421 216,913,723

단기금융상품 9,292,984 13,594,604

장기금융상품 7,500 7,500

금융보증계약 19,186,000 40,765,500

합   계 356,478,784 347,269,002

(*) 현금및현금성자산과의 차액은 직접 보유하고 있는 현금입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 77

4.1.3 유동성 위험

연결회사는 미사용 차입금 한도를 적정 수준으로 유지하고, 영업 자금 수요를 충족시키기위

해 차입금 한도나 약정을 위반하는 일이 없도록 유동성에 대한 예측을 항시 모니터링하고 있

습니다.

경영진은 예상현금흐름에 기초하여 추정되는 현금 및 현금성자산과 차입금 한도 약정을 모

니터링하고 있습니다. 이러한 추정은 연결회사가 설정한 관행과 한도에 따라각 영업회사의

지역별로 관리됩니다. 이러한 한도는 각 회사가 속한 지역 시장의 유동성 상황을 고려하여

달리 책정됩니다. 또한 연결회사의 유동성 위험 관련 정책은 주요 통화별 필요 현금흐름을

추정하여 이를 충족하기 위한 유동성 자산의 현황을 고려하고, 유동성 비율을 내부 및 외부

감독 기관 등의 요구사항을 충족하고 자금조달계획을 실행하기 위해 관리합니다.

보고기간말 현재 연결회사의 유동성 위험 분석내역은 다음과 같습니다.

- 당기말

- 전기말

4.2 자본 위험 관리

연결회사의 자본관리목적은 건전한 자본구조를 유지하는 데 있습니다. 연결회사는 자본관리

[…]

기초금액 81,942,505 77,190,466

이자수익 2,203,547 2,418,868

재측정요소: 　 　

- 사외적립자산의 수익(이자수익에 포함된 금액 제외) 306,442 (339,840)

기여금: 　 　

- 사용자 17,366,400 14,741,710

제도에서의 지급: 　 　

- 급여의 지급 (8,918,537) (9,635,300)

전입으로 인한 자산의 증가 12,509 (44,967)

사업결합으로 인수한 부채 - 419,211

연결범위의 변동 - (2,807,643)

보고기간말 금액 92,912,866 81,942,505

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

정기예금 등 18,658,469 20,256,970

채무상품 20,381,638 9,690,101

투자신탁 26,608,964 21,183,090

기타 27,263,795 30,812,344

합   계 92,912,866 81,942,505

구   분 당기말 전기말

할인율 1.72% ~ 3.06% 2.21% ~ 3.25%

임금상승률 4.46% ~ 5.15% 3.91% ~ 9.10%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 97

(6) 주요 가정의 변동에 따른 당기 확정급여채무의 민감도 분석

할인율인 우량회사채 수익률의 하락은 제도가 보유하고 있는 채무증권의 가치를 일부 증가

시켜 상쇄효과가 있으나, 확정급여부채의 증가를 통해 가장 유의적인 위험에 노출되어 있습

니다.

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로는 여러

가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정급여채무의 민

감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접근법과 동일한 방법을

사용하여 산정되었습니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

연결회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하는

정책을 보유하고 있습니다.

당기말 현재 할인되지 않은 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

확정급여채무의 가중평균만기(임원 제외)는 8.89년입니다.

22. 계약부채

보고기간말 현재 연결회사가 인식하고 있는 계약부채는 아래와 같습니다.

23. 법인세 비용 및 이연법인세

(단위: 천원)

구   분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1.00% (6,161,939) 7,015,048

임금상승률 1.00% 6,921,871 (6,201,015)

(단위: 천원)

구   분 1년 미만 1년~2년 미만 2~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 20,845,303 8,701,185 21,455,948 69,128,808 120,131,245

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

계약부채 - 예상 고객 환불 339,073 816,143

계약부채 - 고객충성제도 1,294,173 1,531,453

합   계 1,633,246 2,347,596

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 98

(1) 법인세 비용 내역

(*) 확정세무조정에 따른 차이

(2) 연결회사의 법인세비용차감전순이익에 대한 법인세 비용과 가중평균세율을 사용하여 이

론적으로 계산한 금액과의 차이는 다음과 같습니다.

(3) 기타포괄손익 및 자본에 직접 반영된 법인세 효과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

당기법인세 28,490,472 17,443,382

이연법인세 　 　

일시적차이의 증감 (8,987,872) 5,759,991

자본에 직접 반영된 이연법인세 568,897 1,277,398

총이연법인세 (8,418,975) 7,037,389

기타(*) (701,413) (1,340,081)

법인세비용 19,370,084 23,140,690

(단위: 천원)

구   분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 86,598,868 73,032,330

적용세율에 따른 법인세 20,494,926 17,576,326

법인세 효과: 　 　

-  비과세수익 (585,827) -

-  비공제비용 333,344 315,348

-  법인세환급액 (84,934) (50,898)

-  세액공제 (436,043) (365,621)

-  기타 (351,382) 5,665,535

법인세비용: 19,370,084 23,140,690

유효세율 22.4% 31.7%

(단위: 천원)

구   분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익 반영 :

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산평가손익 363,798 (80,036) 283,763 1,286,290 (282,984) 1,003,306

순확정급여부채의 재측정요소 (2,949,694) 648,933 (2,300,761) (7,092,646) 1,560,382 (5,532,264)

합   계 (2,585,896) 568,897 (2,016,999) (5,806,356) 1,277,398 (4,528,958)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

(4) 이연법인세자산과 부채의 회수 및 결제 시기는 다음과 같습니다.

(5) 당기와 전기 중 동일 과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산(부채)

변동은 다음과 같습니다.

- 당기

- 전기

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

이연법인세자산

12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 2,004,391 1,691,427

12개월 후에 결제될 이연법인세자산 44,700,852 20,550,998

이연법인세부채

12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (141,563) (299,707)

12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (37,866,188) (22,233,100)

이연법인세자산(부채) 순액 8,697,490 (290,382)

(단위: 천원)

구   분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 69,926,107 1,127,270 71,053,377 15,383,743 15,631,743

사외적립자산 (81,386,472) (10,586,531) (91,973,003) (17,905,024) (20,234,061)

감가상각비 18,955,429 (1,261,313) 17,694,116 4,170,194 3,892,706

복구충당부채 - 2,062,702 2,062,702 - 453,794

계약부채 2,481,752 (867,650) 1,614,102 513,774 355,102

기타포괄손익-공정가치금융자산평가손익 13,179,352 1,175,507 14,354,859 2,899,457 3,158,069

압축기장충당금 (27,349,026) 572,254 (26,776,772) (6,016,786) (5,890,890)

관계기업 및 공동기업 투자 (88,111,723) 4,232,715 (83,879,008) (6,045,694) -

순확정급여부채의 재측정요소 26,801,372 2,566,777 29,368,149 5,227,229 6,460,993

사용권자산 - (27,600,773) (27,600,773) - (6,072,170)

리스부채 - 27,851,771 27,851,771 - 6,127,390

기타 64,183,291 (39,124,997) 25,058,294 1,482,725 4,814,814

합   계 (1,319,918) (39,852,267) (41,172,186) (290,382) 8,697,490

(단위: 천원)

구   분 기초 증감 기말
이연법인세자산(부채)

기초 기말

확정급여채무 58,173,265 11,752,842 69,926,107 12,772,456 15,383,743

사외적립자산 (75,760,468) (5,626,004) (81,386,472) (16,647,031) (17,905,024)

감가상각비 22,543,469 (3,588,040) 18,955,429 4,902,115 4,170,194

반품충당부채 990,842 (990,842) - 217,985 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(6) 보고기간말 현재 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내

역은 다음과 같습니다.

24. 자본금

25. 이익잉여금

계약부채 - 2,481,752 2,481,752 - 513,774

매도가능금융자산손상차손 14,054,702 (14,054,702) - 3,092,034 -

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산평가손익 410,919 12,768,433 13,179,352 90,402 2,899,457

압축기장충당금 (27,780,531) 431,505 (27,349,026) (6,111,717) (6,016,786)

관계기업 및 공동기업 투자 (12,113,631) (75,998,092) (88,111,723) 111,677 (6,045,694)

순확정급여부채의 재측정요소 22,332,912 4,468,460 26,801,372 4,913,241 5,227,229

손익귀속시기차이(재고자산) 15,533,724 (15,533,724) - 3,417,419 -

연구및인력개발준비금 (500,000) 500,000 - (110,000) -

기타 (57,339,663) 121,522,954 64,183,291 (1,335,395) 1,482,725

합   계 (39,454,460) 38,134,542 (1,319,918) 5,313,186 (290,382)

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말 사유

종속기업 투자 (83,649,856) (38,155,553)
처분하지 않을 예정, 미배당이익은 영구적으로 재투자 예

정

종속기업, 관계기업 및 공동기업 투자 59,982,928 44,857,301 처분하지 않을 예정

금융보증부채 2,383,447 2,598,483 미래에 세무상 공제되지 않음

미사용결손금 6,212,801 - 미래 과세소득의 불확실

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

발행할 주식의 총수 40,000,000주 40,000,000주

1주당 액면금액 500원 500원

발행한 주식의 수 13,718,304주 13,718,304주

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말

1. 법정적립금 　 　

이익준비금(*1) 3,454,438 3,297,235

2. 임의적립금 　 　

재무구조개선적립금(*2) 2,245,914 2,245,914

기업합리화적립금(*3) 4,930,351 4,930,351

3. 미처분이익잉여금 404,122,885 383,275,159

합   계 414,753,588 393,748,659

(*1) 회사는 상법의 규정에 따라 자본금의 50%에 달할 때까지 매 결산기의 금전에 의한 이익배당액의 10% 이

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

26. 기타자본항목

(*) 연결회사는 자사주식의 가격안정을 위하여 기명식보통주식을 취득하여 기타자본항목으

로 계상하고 있으며, 향후 주식선택권의 행사시 교부 등에 사용할 예정입니다.보고기간말 현

재 자기주식의 내역은 다음과 같습니다.

27. 판매비와 관리비

상의 금액을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 이익배당 목적으로 사용될 수 없으며 자본

전입 또는 결손보전에만 사용이 가능합니다.

(*2) 2007년 12월 28일자로 유가증권의 발행 및 공시 등에 관한 규정이 개정됨에 따라 재무구조개선적립금 제

도가 폐지되고 기존 적립금에 대한 사용제한도 폐지됨에 따라 임의적립금으로 분류되었습니다.

(*3) 회사는 2001년까지 조세특례제한법에 의거 세액공제에 상응하는 법인세 상당액을 기업합리화적립금으

로 적립하였으나, 2002년부터는 개정된 조세특례제한법에 따라 동 적립금의 적립의무 및 사용제한이 없습니

다.

(단위: 천원)

구   분 당기말 전기말